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計　画　主　体　名 計　画　期　間

　　　　　　　　　きりしまし

鹿児島県　霧島市 平成25年度～平成29年度

　　　農山漁村活性化プロジェクト支援交付金交付対象事業別概要 
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Ⅰ　事業活用活性化計画目標

167.50 ％

（人）

平成20年 平成21年 平成22年 平成23年 平成24年 計 平成25年 平成26年 平成27年 平成28年 平成29年 計

33,000 38,000 43,900 55,000 60,000 229,900 60,000 105,000 135,000 150,000 165,000 615,000

平成20年 平成21年 平成22年 平成23年 平成24年 計 平成25年 平成26年 平成27年 平成28年 平成29年 計

金柑園 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15,000 15,000

葡萄園 33,000 38,000 43,900 55,000 60,000 229,900 60,000 105,000 135,000 150,000 150,000 600,000

計 33,000 38,000 43,900 55,000 60,000 229,900 60,000 105,000 135,000 150,000 165,000 615,000

増　加　率　等　の  算　出

交流人口の増加

 計画期間5ヵ年

計画5ヵ年の来園者数（人）÷計画前5ヵ年来園者数（人）×100－
100＝％ ６１５，０００（人）÷２２９，９００（人）×
１００－１００＝　　　　　　　　　　　　　１６７．５％

 計画期間5ヵ年

事業活用活性化計画目標
増加率等

２　交流人口の増加

 計画前5ヵ年　

 計画前5ヵ年　

※地区内の果樹別観光農園の来園者数

　生産・処理加工施設、販売促進施設、金柑栽培ハウス、堆肥製造施設の整備を行い、そのハウスで生産した金柑や地域で生産された葡萄等の付加価
値が向上し、それを処理加工・産直販売することにより、地区内観光農園の来園者数の増加に努め、交流人口の増加を目指す。

 事業活用活性化計画目標の設定根拠

観光農園の来園者数



（千円）

平成20年 平成21年 平成22年 平成23年 平成24年 計 平成25年 平成26年 平成27年 平成28年 平成29年 計

0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,592 5,184 7,776

※

平成20年 平成21年 平成22年 平成23年 平成24年 計 平成25年 平成26年 平成27年 平成28年 平成29年 計

0 0 0 0 0 0 0 5,760 7,288 9,756 9,996 32,800

※ 計画期間５ヵ年の販売額　：　金柑や葡萄等の各年度に製造する加工品数量に各商品単価を乗じて計算。

 計画前5ヵ年　  計画期間5ヵ年

事業活用活性化計画目標の設定根拠

 計画前5ヵ年　  計画期間5ヵ年

金柑等の加工品販売額　（千円）

計画期間５ヵ年の販売額　：　金柑の栽培計画による各年度の生産量に販売単価を乗じて計算。

　生産・処理加工施設、販売促進施設、金柑栽培ハウス、堆肥製造施設の整備を行い、ハウスで生産した金柑の販売額増加を図るとともに、その金柑
や地域で生産された葡萄等を処理加工することで付加価値が向上し、それを産直販売することにより、金柑等の加工品販売額の増加を目指す。

金柑の販売額

増　加　率　等　の　算　出　
増加率等

金柑の販売額

計画5ヵ年の販売額（千円）÷計画前5ヵ年の販売額（千円）×100－100
＝％  　　７，７７６（千円）÷０（千円）×　　１００－１００＝
皆　増

皆　増

金柑の販売額

事業活用活性化計画目標

４ 地域産物の販売額 の増加

金柑等の加工品販売額

計画5ヵ年の販売額（千円）÷計画前5ヵ年の販売額（千円）×100－100
＝％  　　３２，８００（千円）　÷　０　（千円）×　　１００－
１００＝　　　　　　　　　　　　　皆　増

金柑等の加工品販売額

皆　増



（交付対象事業別概要）

高生産性農業用機械施設 農事組合法人

（活動火山対策事業） 春山地区 低コスト耐候性ハウス 規模 金柑栽培ハウス 3,000㎡ 平成25年度 霧島さくら農園 43,520 21,760 50% 21,760

機器 換気扇設備 1式

地域連携販売力強化施設 生産・処理加工施設 規模 鉄骨造平屋建て 532.0㎡ 平成25年度 農事組合法人 82,193 41,096 50% 41,096

霧島さくら農園
販売促進施設

堆肥製造施設 規模 腰壁鉄筋コンクリート造 1,485㎡
（屋根鉄骨造）

堆肥製造用機器 機器 攪拌機 1機
春山地区 破砕機 1機 平成25年度 農事組合法人 117,886 58,943 50% 58,943

篩機 1機 霧島さくら農園
袋詰め機 1機

車両機器 車両機器 １台

農事組合法人
春山地区 木チップボイラー 機器 農業用木チップボイラー 1式 平成26年度 霧島さくら農園 49,000 24,500 50% 24,500

Ⅱ　活性化計画の目標及び事業活用活性化計画目標と交付対象事業の関連性

自然・資源活用施設

　果樹剪定枝などの木チップを燃料にした
農業用木チップボイラを整備することで循
環型農業を推進し、金柑の品質向上と生産
量の増加を図る。

全体
事業費
(千円）

交付金
要望額

（千円）

交付額
交付率

実施期間

　高生産性農業用機械施設（金柑栽培ハウ
ス）の整備により金柑の生産量を増加し、
販売額の増加を図る。さらに、観光農園の
集客力を強化することで交流人口の増加を
目指す。

春山地区

　生産・処理加工施設、販売促進施設の整
備により生産から加工・流通までの6次産
業化を構築し、金柑等加工品の付加価値を
高め、観光農園で販売することにより販売
額の増加を図る。さらに、この施設を活用
することで観光農園の集客力を強化し交流
人口の増加を目指す。

事業規模・機器

場内使用ショベルロー
ダー

活性化計画の目標及び事業活用活性化計画
目標との関連性

リサイクル施設

　果樹剪定枝などの木チップ、家畜ふんの
地域資源を活用したリサイクル施設（堆肥
製造施設）の整備による、有機堆肥生産を
行い、地区内の有機農産物の生産を推進
し、金柑等の付加価値をあげ、販売額の増
加を図る。さらに、これらの金柑等を農園
で販売し観光農園の集客力を強化する。

事業実施主体事業メニュー名 地区名 事業内容
交付

限度額
（千円）



Ⅲ　他の施策との連携に関する事項

(交付対象事業別概要）

事業メニュー名

自然・資源活用
施設

地域連携販売力
強化施設

連携する施策名 地区名 連携する政策と交付対象事業の関連性等

春山地区再生可能エネルギー供給施設整備事業

総合化事業計画

果樹剪定枝等の木チップを燃料にした農業用バイオマス木チップボイラーを金柑栽培ハウスに整備し、
温水加温による生産管理を行い生産性の向上を図る。

生産・処理加工施設、販売促進施設の整備により生産から加工処理・販売までの6次産業化を構築し、
金柑等の品質向上と加工品の販売による金柑等の付加価値を高め、販売量・販売額の増加を図る。

春山地区



Ⅳ　農山漁村活性化プロジェクト支援交付金年度別事業実施計画

生産製造
連携計画

再生可能エ
ネルギー供
給施設整

備

離島振興
計画

輸出促進
条件整備

耕作放棄
地の解消

対策

地域再生
計画

総合化事
業計画

定住自立
圏共生ﾋﾞ

ｼﾞｮﾝ

事業別内容 内　訳 H25 鹿児島県 460001 霧島市 462187 1 1 1 霧島市 霧島市春山地区 1 20
高生産性農業用

機械施設（活動火
山対策事業）

14
低コスト耐候性ハウス

3,000㎡
Ｈ25 ～ Ｈ25

H25 鹿児島県 460001 霧島市 462187 1 1 2 霧島市 霧島市春山地区 1 1 42
地域連携販売力

強化施設
14

金柑等処理加工・販
売促進施設　鉄骨平

屋建て532㎡
Ｈ25 ～ Ｈ25

H25 鹿児島県 460001 霧島市 462187 1 1 3 霧島市 霧島市春山地区 1 50 リサイクル施設 14

堆肥製造施設　鉄筋
コンクリート造屋根鉄

骨造1,485㎡  1棟
攪拌機　1機
破砕機　1機

篩機　1機
袋詰め機　1機

場内使用ショベル
ローダー　1台

Ｈ25 ～ Ｈ25

H25 鹿児島県 460001 霧島市 462187 1 1 4 霧島市 霧島市春山地区 1 1 51
自然・資源活用施

設
14

農業用木チップボイ
ラー（温水加温）

550ｋｗ　1式
Ｈ26 ～ Ｈ26

5 ～

6 ～

7 ～

8 ～

9 ～

10 ～

11 ～

合計（Ｆ） H25 鹿児島県 460001 霧島市 462187 1 999 Ｈ２９ Ｈ25 ～ Ｈ26

事業活用活性化計画目標等 H25 鹿児島県 460001 霧島市 462187 1 1001 2 167.5

H25 鹿児島県 460001 霧島市 462187 1 1002 4 皆増

1003

1004

1005

1006

①事業費計（＝（Ｆ）） Ｈ２５ 鹿児島県 460001 霧島市 462187 1 2001

②ハード事業 Ｈ２５ 鹿児島県 460001 霧島市 462187 1 1 2002

創意工夫発揮事業 1 2003

附帯事業 1 2004

③ソフト事業 2 2005

創意工夫発揮事業 2 2006

④市町村等附帯事務費 1 2007

⑤都道府県附帯事務費 1 2008

総合計（①＋④＋⑤） Ｈ２５ 1 鹿児島県 460001 霧島市 462187 1 2009

 　うちハード事業（②＋④＋⑤） Ｈ２５ 鹿児島県 460001 霧島市 462187 1 1 2010

 　うちソフト事業（③） 2 2011

共同で計画作成を行う場合の内訳

○○町 事業費（ハード） 1

市町村等附帯事務費 1

事業費（ソフト） 2

××県 事業費（ハード） 1

都道府県附帯事務費 1

市町村等附帯事務費 1

事業費（ソフト） 2

連携施策
は「１」を記

載

連携施策
は「１」を記

載

連携施策
は「１」を記

載

増減
率等

連携施策
は「１」を記

載

連携施策
は「１」を記

載

連携施策
は「１」を記

載

連携施策
は「１」を記

載

連携施策
は「１」を記

載

離島
振興

豪雪
地帯

急傾
斜地

沖縄
奄美
群島

目標
番号

実施期間
名称

コード
（地方公共
団体コード
番号（総務

省））

名称
コード

（地方公共
団体コード
番号（総務

省））

計画
番号

事　業
メニュー
番　号

事業メニュー名
要件
類別
番号

事業内容
及び

事業量

他の施策との連携 全　　体　　計　　画

整理
コード

市町村名 地区名

地域指定状況

計画期間
最終年度

事業活用活性化
計画目標

山村
振興

過疎
地域

特定
農山
村

半島
振興

計画
の

提出
年度

新規
・

変更
の

区別

新規
「１」
変更
「２」

都道府県 計画主体 ハード
・

ソフト
事業
の

区別
ハード
「１」
ソフト
「２」



円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 ％ 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円

農事組合法人
霧島さくら農園 43,520,000 21,760,000  1/2 21,760,000 0 0

低コスト耐候性ハウ
ス　3,000㎡

43,520,000 21,760,000 0 0 21,760,000 100 21,760,000 2,176,000 43,520,000 21,760,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

農事組合法人
霧島さくら農園 82,193,000 41,096,000  1/2 41,096,000 0 0

金柑等処理加工・販
売促進施設　鉄骨平

屋建て532㎡
82,193,000 41,096,000 0 0 41,097,000 100 41,096,000 4,109,650 82,193,000 41,096,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

農事組合法人
霧島さくら農園 117,886,000 58,943,000  1/2 58,943,000 0 0

堆肥製造施設　鉄筋
コンクリート造屋根鉄

骨造1,485㎡  1棟
攪拌機　1機
破砕機　1機

篩機　1機
袋詰め機　1機

場内使用ショベル
ローダー　1台

117,886,000 58,943,000 0 0 58,943,000 100 58,943,000 5,894,300 117,886,000 58,943,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

農事組合法人
霧島さくら農園 49,000,000 24,500,000  1/2 24,500,000 0 0 ー 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 49,000,000 24,500,000 49,000,000 24,500,000 0 0 0 0 0 0

292,599,000 146,299,000 146,299,000 0 0 243,599,000 121,799,000 0 0 121,800,000 100 121,799,000 12,179,950 243,599,000 121,799,000 49,000,000 24,500,000 49,000,000 24,500,000 0 0 0 0 0 0

292,599,000 146,299,000 146,299,000 0 0 243,599,000 121,799,000 0 0 121,800,000 121,799,000 12,179,950 243,599,000 121,799,000 49,000,000 24,500,000 49,000,000 24,500,000 0 0 0 0 0 0

292,599,000 146,299,000 146,299,000 0 0 243,599,000 121,799,000 0 0 121,800,000 121,799,000 12,179,950 243,599,000 121,799,000 49,000,000 24,500,000 49,000,000 24,500,000 0 0 0 0 0 0

292,599,000 146,299,000 146,299,000 0 0 243,599,000 121,799,000 0 0 121,800,000 121,799,000 12,179,950 243,599,000 121,799,000 49,000,000 24,500,000 49,000,000 24,500,000 0 0 0 0 0 0

292,599,000 146,299,000 146,299,000 0 0 243,599,000 121,799,000 0 0 121,800,000 121,799,000 12,179,950 243,599,000 121,799,000 49,000,000 24,500,000 49,000,000 24,500,000 0 0 0 0 0 0

交付金額 事　業　費 交付金額事　業　費 交付金額 事　業　費

交付金額

翌年度以降の累計 平成26年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度

交付金額 事　業　費 交付金額 事　業　費

市町村費 そ　の　他

年度末
進捗率

(Ｅ)

単　年　度
交付限度額

(Ｃ)×(Ｅ)－(Ｄ)
(千円未満切捨）

仕入れに係る
消費税相当

額
事　業　費事　業　費

交付金額

(Ｄ)

事業内容
及び

事業量
事業費

交付金額

(千円未満切捨）
都道府県費

事業実施主
体

全体事業費

（Ａ）

交付金額

(千円未満切捨）

交付額
算　定
交付率

（Ｂ）

交付限度額

(Ｃ)＝(Ａ)×(Ｂ)
(千円未満切捨）

備　　　考

全　　体　　計　　画 前　年　度　ま　で 本　年　度 本年度までの累計 翌年度以降（予定）


